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Abstrakt

Název: Vliv vertikálního zatížení nohy v baletní obuvi (tzv. špičkách) na formování

svalstva dolních končetin a kloubních spojení nohy

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjištění vlivu vertikálního zatížení na nohy

baletek v průběhu prvního roku intenzivního tréninku tance na špičkách

prostřednictvím srovnání kvantitativních a kvalitativních dat získaných na

začátku a na konci školního roku. Druhotným cílem je navržení péče o nohy

namáhané tréninkem ve špičkách, konkrétně navržení autoterapie s využitím

fyzioterapeutických metod.

Metody: Do studie byly zařazeny studentky klasického tance, které prvním rokem

intenzivně trénují na špičkách. Vyšetření probandek proběhlo aspekcí, byly

pořízeny plantogramy a odebrány délkové a obvodové míry nohou. Metoda

prosté komparace vedla k závěrům vyšetření nohou aspekcí na začátku a na

konci sledovaného časového období. Metoda statistické analýzy byla

aplikována na somatometrické údaje (vzdálenost pata-palec a obvod

metatarzofalangových kloubů) ve vztahu k věku. V období jednoho školního

roku tedy hodnotím uvedenou měřitelnou změnu nohou a sleduji výskyt

možných patologií v oblasti nohou.

Výsledky: Průměrný věk, jakožto charakteristika celého souboru (soubor 1 a soubor 2)

osmnácti probandek, byl na začátku sledovaného období 12,72 let, přičemž

medián byl 13 let a směrodatná odchylka 0,75. Soubor 1 (osm probandek) na

začátku období vykazoval průměrný věk 13,2 let (medián 13 let a

směrodatná odchylka 0,71) a soubor 2 (deset probandek) 12,3 let (medián 12

let a směrodatná odchylka 0,48). Z důvodu rozdílnosti věku v souboru 1 a

v souboru 2 byly hypotézy testovány jak za oba soubory dohromady, tak za

oba soubory zvlášť.

Pomocí párového t-testu provedeného pro celý soubor bylo zjištěno, že

neexistuje statisticky významný rozdíl ve změně vzdálenosti pata-palec na
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obou nohách. Pro pravou nohu je p = 0,702 a pro levou nohu je p = 0,890.

Statisticky významný rozdíl nebyl nalezen ani pro změnu obvodu

metatarzofalangových kloubů mezi prvním a druhým měřením, a to jak na

pravé noze – p = 0,135, tak také na levé noze – p = 0,076.

Pro školu 1 je změna vzdálenosti pata-palec mezi prvním a druhým měřením

statisticky významná, kdy pro pravou nohu je p = 0,0006 a pro levou nohu je

p = 0,008. Změna obvodu metatarzofalangových kloubů je statisticky

významná opět pro obě nohy, tedy jak pro pravou nohu, kdy je p = 0,026,

tak také pro levou nohu, p = 0,011.

Pro školu 2 je změna vzdálenosti pata-palec mezi prvním a druhým měřením

také statisticky významná, a to opět pro obě nohy – pro pravou nohu je p =

0,036 a pro levou nohu je p = 0,011. Změna obvodu metatarzofalangových

kloubů naopak není statisticky významná pro obě nohy – pro pravou nohu je

p = 0,662 a pro levou nohu je p = 1,000.

Výsledkem studie je zjištění, že nohy baletek za období jednoho školního

roku prošly měřitelným vývojem. Vysledován byl též častý výskyt

valgózního postavení kotníků, v některých případech plochonoží a jeho

změna na konci sledovaného období.

Byl navržen postup pro péči o nohy z fyzioterapeutického hlediska

designovaný na základě nálezu provedené studie.

Závěr: Baletky po dobu jednoho školního roku absolvovaly svůj první intenzivní

trénink na špičkách a somatometrické údaje jejich nohou vykázaly měřitelný

vývoj. Byl zjištěn jak pozitivní, tak i negativní vývoj ve smyslu změny

sledovaných rozměrů nohou a impakt věku zejména na vývoj délkové míry

pata-palec, v případě obvodové míry metatarzofalangových kloubů byl

potvrzen vliv věku jen u souboru probandek s vyšším věkovým průměrem.

Klíčová slova: fyzioterapie, noha, plantogram, špičky, plochonoží, malá noha
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Abstract

Title: Impact of vertical foot loading in ballet shoes (so called pointes) on forming

of lower limbs muscles and feet joints

Objectives: The main objective of this work is to find out what is the impact of vertical

loading on ballet dancers' feet during the first year of intensive pointes

training using the comparison of quantitative and qualitative data collected at

the beginning and at the end of one school year. The secondary objective is

to design a program of care for feet strained by pointes training, specifically

an autotherapy concept with utilization of physiotherapeutic techniques.

Methods: Study sample size includes classical ballet students who experience their

first year of intensive training on pointes. Study subjects were examined and

assessed by viewing, feet specifics recorded through plantogram and

longitudinal and circumferential measurements. Simple comparison method

was used to obtain results from feet examination at the beginning and at the

end of selected time period. Statistical analysis method was applied on

somatometric data (distance heel-toe and circumference of

metatarsophalangeal joints) in relation to age. Thus, the measurable change

in feet and possible occurrence of any pathology in feet undergoes

examination within the time period of one school year.

Results: The average age at the beginning of the selected time period of the whole

sample size (Group 1 and Group 2) of eighteen study subjects was 12.72

years, the median was 13 and standard deviation 0.75. Group 1 (eight study

subjects) average age at the beginning was 13.2 (median 13 and standard

deviation 0.71) and Group 2 (ten study subjects) age average was 12.3

(median 12 and standard deviation 0.48). The statistical hypotheses were

tested for the whole sample size as well as for Group 1 and Group 2

separately, due to the age difference between Group 1 and Group 2.

Results of the paired sample t-test show non-existence of statistically

significant change in heel-toe distance for both (right and left) feet. For right
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foot p = 0.702 and for left foot p = 0.890. Statistically, significant difference

was not found in case of the change in metatarsophalangeal joints

circumferences (measured at the beginning and at the end of the selected

time period, right foot p = 0.135 and left foot p = 0.076) either.

In case of Group 1, the change in heel-toe distance between the first and the

latter measurement is statistically significant, right foot p = 0.0006 and left

foot p = 0.008. Metatarsophalangeal joints circumference change is also

statistically significant for both feet, right foot p = 0.026 and left foot p =

0.011.

Group 2 results show statistically significant change in heel-toe distance

between the first and the latter measurement for both feet, right foot p =

0.036 and left foot p = 0.011. Change in metatarsophalangeal joints

circumference, however, is not statistically significant, right foot p = 0.662

and left foot p = 1.000.

The study results reveal that during one school year the ballet dancers’ feet

underwent a measurable development. Valgoid ankle positioning was

detected at many dancers and, in few cases, also flat feet (some showing

change at the end of the selected period).

Feet care autotherapy program utilizing physiotherapeutic techniques was

designed based on the findings of the study.

Conclusion: During one school year, the ballet dancers underwent their first intensive

pointes training and the somatometric data of their feet show a measurable

development. A positive as well as a negative development in the sense of

detecting change in selected feet measures; and age impact, especially, in

relation to development of longitudinal heel-toe measure (in case of

circumferential metatarsophalangeal measure the age impact was ascertained

only in case of study subjects with the higher age average, i.e. Group 1).

Keywords: physiotherapy, foot, plantogram, points, flat foot, small foot
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Úvod

Rehabilitace, respektive fyzioterapie, hraje v předcházení a léčbě úrazů a

chronických potíží pohybového aparátu zásadní roli, protože dokáže komplexně a bez

nežádoucích účinků ovlivňovat klinické projevy nežádoucích změn a udržovat

očekávanou kvalitu života. Úrazy či chronická onemocnění pohybového aparátu

přispívají k různým omezením v oblasti profesní i soukromé seberealizace. Zlepšení

funkce či prevenční opatření v oblasti péče o dolní končetiny z hlediska

fyzioterapeutického cílí na udržení úrovně kvalitního života v dlouhodobém horizontu.

(Véle, 2006)

Téma práce jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o tanec a jeho

vliv na pohybový aparát člověka. Obsah práce vyplynul z diskuzí zabývajících se

deformitami a bolestivostí nohou u profesionálních tanečnic. Rozhodnutí o tom, kdy je

vhodné začít s tréninkem tance na špičkách, se u odborné veřejnosti v České republice

shoduje s informacemi publikovanými v zahraničí (kde již existuje i tzv. taneční

medicína). Rozhoduje se na základě odborného posouzení fyzické a psychické

připravenosti (dá se říci subjektivní/kvalitativní posouzení) a věku tanečnice

(kvantitativní kritérium).

Na otázku, kdy je baletka připravena začít s tréninkem na špičkách, tedy poskytují


[…]


původních i klasických kroků a pohybů.
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 Danseuse - Tanečnice

 Danseur [dánrs] - Tanečník

 Demi - Půl, poloviční. Např. demi-tour (demi tůr) - půlobrat, otočení o 180°.

 Dedans, en [ándedán] - Dovnitř. Pohyb, krok nebo obrat těla směrem ke stojné

noze. Směr krouživého pohybu nohy zezadu dopředu nebo směr otáčení při

piruetě na stranu zvednuté nohy.

 Dehors, en [ándeór] - Ven. Pohyb, krok nebo obrat těla směřuje od stojné nohy.

Směr krouživého pohybu nohy zepředu dozadu nebo směr otáčení při piruetě na

stranu zvednuté nohy.

 Demi-plié - Polodřep. Pozice s napůl pokrčenými koleny.

 Demi-pointes [demi poánt] - Pološpičky. Tanečnice stojí na bříšcích pod prsty.

 Frappé - Úder. Například při battement frappé.

 Genou [ženu] - Koleno.

 Grand [grán] - Velký. Například grand allegro, grand battement, grand jeté.

 Grand battement [grán batmán] - Rychlé a energické "vyhození" nohy do

vzduchu. Opět dopředu, do strany či dozadu. Energický pohyb nohou přes

battement tendu do výšky až kam dovolí rozsah tanečnice. Buďto s propnutou

nebo nataženou nohou. Intenzivní protažení celé nohy. Také švihy.

 Grand plié [grán plié] - Pozice s plně pokrčenými koleny.

 Jambe [žám/nb/žán] - Noha. označení celé nohy, na rozdíl od pied.

 Osa - Pomyslná čára procházející tělem (od vrcholku hlavy po chodidla)

tanečníka, která v každé póze pomáhá držet rovnováhu. Důležitá pro správné

držení těla.

 Par terre [pártér] - Na zemi. Například v rond de jambe parterre.

 Pas [pa] - Krok. Například pas de chat, pas de deux.

 Pas allé [pa alé] - Chůze.

 Pas de deux [pa-d-dö/é]- Tanec pro dvojici, např. muž-žena. Je součástí či je

vrcholným číslem mnoha klasických baletů.
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 Pas de quatre [pa de katr] - Krok pro čtyři, tanec čtyř tanečníků, např. tanec

malých labutí z II. dějství Labutího jezera.

 Pas de trois [pa de trua] - Krok pro tři, tanec tří tanečníků, např. z Louskáčka.

 Passé [pasé] - Míjet, přecházet, převádět. Pohyb kročné nohy, která stojnou při

provádění cviku míjí buď horizontálně nebo vertikálně, či nohu převádíme z

jedné polohy do druhé.

 Petit [pti/peti/t/ti] - Malý. Například petit battement.

 Pied [pie] - Chodidlo. pied a terre (celé chodidlo je na zemi), pied a quart (pata

je lehce zvednutá ze země, nízká pološpička), pied a pointe (na špičce), pied a

demi (chodidlo je na pološpičce).

 Pirouette [piruet] - pirueta - Otáčení. Způsob otáčení na jedné noze. Pokročilý

prvek. V klasickém tanci se dělí na velké (dělají se v póze s kročnou nohou

zdviženou na 90°) a malé (kročná noha při točení zaujímá polohu sur le cou-de-

pied).

 Piškoty - Měkká taneční obuv. Vyrábí se v mnoha provedeních, nejoblíbenější

jsou kožené nebo saténové v barvách lososová, černá, bílá.

 Plié - Pokrčení. Pokrčení jednoho nebo obou kolen.

 Pointe, en [ánpoán] - Na špičkách. Vyšvihnutí těla na špičky prstů. Tanec na

špičkách je vrcholnou formou baletu. Je fyzicky velmi náročný, vyžaduje

několikaletou přípravu.

 Pointes, sur les [su le poán] - Na špičkách. Vyšvihnutí těla na špičky prstů.

 Pointe tendue [poan tándy] - Natažený. Natažená noha je napnutá tak, že spočívá

na zemi jen špičkou palce.

 Port de bras [pór-d-brá] - Práce paží. Pohyb paží různými pozicemi. Vedení

horních končetin podle principů klasického tance s koordinací pohybu hlavy,

trupu a nohou. Vyučovací praxe používá šest pevně stanovených forem tohoto

prvku.

 Pose [póza] - Statická póza nebo pozice klasického baletu. Přesně definované

umístění každé části těla. Například arabesque, attitude.
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 Préparation [preparasjón] - Preparace, příprava. Pohyb, kterým se tanečník

připravuje na tanec. Podle povahy následného prvku pohyb rukou, někdy rukou i

nohou, na dvě nebo čtyři hudební doby.

 Relevé - Zvednutý. Pohyb, kterým se tělo zvedá na špičky nebo pološpičky =

demi-pointes.

 Relevé lent [releve lán] - Pohyb, kdy se pracující noha ladně a plynule nejprve

sune po podložce do propnutí nártu (špička na podložce) a poté se dále plynule

zvedá do vzduchu. Např. battement relevé lent.

 Relevér - Zvedat.

 Rond de Jambe [rón-d-žámb] - Kruh, kruhový pohyb, opsaný nohou, špičkou.

Pohyb vychází z kyčle, noha je propnutá, horní polovina těla se nehýbe. Může

být např. rond de jambe parterre - kruh opsaný nohou na zemi, rond de jambe en

l'air - kruh opsaný nohou ve vzduchu.

 Špičky - Taneční obuv charakteristická pro klasický balet. Vyznačuje se tvrdou

špičkou a podrážkou, díky které tanečnice může stát "na palcích, na prstech"

nohou - en pointes. Používají je převážně ženy.

 Tendu [tándy] - Natažený. Například při battement tendu.

 Terre, par nebo à [partér, a tér] - Po zemi nebo na zemi.

 Tutu [tyty] - česky balerina, označení pro stojatou vyztuženou sukni pevně

držící tvar.
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