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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Ing. Eva Stibor
Datum narození: 06.04.1977

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Název práce: Vliv vertikálního zatížení nohy v baletní obuvi (tzv. špičkách) na

formování svalstva dolních končetin a kloubních spojení nohy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Jan Vacek, Ph.D.

Datum obhajoby : 27.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí i oponent shodně hodnotili práci výborně. Obhajoba byla

výborná. Celkově hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Bc. Jana Mrzílková, Ph.D. ............................

MUDr. Jan Vacek, Ph.D. ............................
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